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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Все изменения, которые происходят в XXI веке

требуют формирования таких личностей, которые могли адекватно реагировать

на выбор жизненных стратегий в различных ступенях получения образования.

Это, прежде всего, касается развивающихся личностей, которые стремятся

получить образование с соответствующими целями и жизненными задачами.

Следует при этом отметить, что при получении полного среднего образования,

как правило, изучается более 120 учебных предметов, где каждая изучаемая

дисциплина влияет на особенности развития мышления, качество памяти,

выбора ценностных ориентаций главных субъектов учебно-воспитательного

процесса.

В этот перечень дисциплин входит также и изучение русского языка,

который, согласно данным различных источников, во второй половине ХХ века

был одним из признанных языков мира. Если эти статистические данные

перенести в аспект преподавания и изучения русского языка в нашей стране, то

освоением программы русского языка, начиная со 2 по 11 класс, охвачены

более 2200000 школьников во всех образовательных учреждениях республики,

целью которого является свободное владение русским языком, умение

общаться, выразить свои мысли, вести диалог, использовать литературные

источники по различным тематикам и в будущем стать творческой, мыслящей

личностью, то есть, образно выражаясь, высокообразованным человеком.

Как показывают результаты достижения школьников, в последние годы

не только в пределах произвольно взятого общеобразовательного учреждения,

но и их участия в различных олимпиадах, конкурсах как в нашей стране, так и

за ее пределами, интерес к изучению русского языка огромный. Например, в

последние 3 года более 112 школьников стали обладателями различных

международных конкурсов. Что касается участия в республиканском конкурсе

«Фуруғи субҳи доноӣ китоб аст!», который проводится в три этапа, общее

количество участников, изъявивших свое желание участвовать в указанном

конкурсе, превышает более 1200 учеников, что свидетельствует о желании
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школьников не только изучать русский язык, но и развиваться с учетом

требования времени.

Как известно, интеллектуальные возможности ребенка до прихода в

школу, далее в других ступенях получения образования в общеобразовательных

учреждениях имеют тенденцию к росту этих способностей. Как показывает

теоретико-методологический анализ ученых по различным отраслям знаний в

области психологии, педагогики, психологии развития, психологии интеллекта,

психодиагностики и ряда других направлений можно заключить, что данная

тематика – формирование соответствующих типов мышления, а при нашей

постановке задачи формирования креативно-критического мышления учащихся

на различных этапах владения знаниями по комплексу предметов, в том числе в

процессе изучения русского языка средствами межпредметных связей

представляет особую актуальность.

Степень разработанности проблемы. Известно, что система

образования во всем мире развивается весьма динамично. Учеными и

специалистами по различным отраслям разрабатывается и приводятся

соответствующие модели и системы в сфере инновационного образования,

включая теории и методики формирования креативно-критического мышления

школьников различных возрастных групп.

Учитывая степень сформированности школьников, начиная с 14 лет, где

происходит более интенсивный процесс анализа и самоанализа развивающихся

личностей, и умение при этом определять жизненные цели, следовательно,

нами за основу приняты целевые задачи выбора методов и моделей изучения

русского языка в условиях межпредметных связей и внедрения вариативных

методик обучения для учащихся, начиная с 7 по 11 классы и в обозримом

будущем до 12 класса.

В этом смысле, понимание сущности «креативности», то есть

методологические принципы, теория, практика, базовые дидактические идеи

приведены в учебнике «Креативная педагогика» с разъяснением сущности

креативного педагогического процесса и средства его информационно-
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технологической поддержки. При этом речь идет о совпадении

терминологического анализа, где соответствующие условия организации

учебного процесса должны способствовать достижению этих целей. По этой же

аналогии имеются разные подходы, приведѐнные в работах А.Г. Алейникова и

В.В. Попова, в частности по вопросам разъяснения и обоснования выбора

критериев оценки креативности и методов их прогностики в воспитательно-

образовательном процессе. Что касается понимания сущности, особенности

выбора методов диагностики критического мышления, то этими вопросами

занимались множество авторов и ученых, в частности: в сфере

компетентностно-ориентированном образовании, проводившие системные

эксперименты, на основе которых предложены авторские модели по выбору

приоритетов воспитания и обучения в соответствующей среде жизненного

роста школьника. Эти вопросы дополняются в работах М.А. Киряковой, Т.А.

Ольховой и других. Применительно к выбору соответствующих моделей

достижения педагогических целей, формирования креативно-критического

мышления в ступенях получения образования в общеобразовательных

учреждениях, то можно привести работы ученых О.С. Иссерса, Н.А.

Кузминова, Б.Ю. Нормана, Г.С. Сирицой, М.Н. Аникинова, Е.С. Скобликовой,

А.Д. Короля, А.В. Хуторского, Е.И. Белокозовой, А.З. Рахимова и других

авторов.

Вопросы, связанные с формированием творческого мышления во

взаимосвязи с креативно-критическим мышлением изложены в работах М.М.

Кашапова, М. Вертгеймера, Л. Секей, М.С. Рогова, Д.Б. Богоявленской и ряда

других ученых.

Актуальность исследования, а также указанные противоречия

обуславливают проблему исследования, которые заключаются в поиске и

обосновании методов и средств формирования креативно-критического

мышления учащихся в инновационной среде общеобразовательных

учреждений Таджикистана с учетом международного опыта.
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Теоретическая актуальность и практическая значимость данной

проблемы обусловили выбор темы исследования «Формирование креативно-

критического мышления учащихся в процессе изучения русского языка

средствами межпредметных связей и вариативных методик обучения».

Связь исследования с программами и научными темами. Научно-

исследовательская работа реализована на основе перспективного плана научно-

исследовательской работы кафедры методики преподавания русского языка и

литературы Таджикского международного университета иностранных языков

имени Сотима Улугзода по теме «Современные технологии в методике

преподавания русского языка и литературы в таджикской школе». Тема

научного исследования соответствует основным требованиям государственных

программ, национальных концепций и стратегической программы:

«Государственная программа совершенствования преподавания и изучения

русского и английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030

года» (от 30.08.2019 г. № 438), Постановление Правительства Республики

Таджикистан «О приоритетных направлениях научно-технических

исследований в Республике Таджикистан на 2021-2025 годы» (от 26.09.2020 г.

№ 503).

Наше исследование в этой области выявило наличие в стране ряда

противоречий:

- между современными требованиями к образованию, важностью

внедрения современных методов обучения, инновационных технологий и

традиционных подходов в образовательном процессе. Современные

образовательные стандарты требуют развивать креативно-критическое

мышление, что предполагает внедрение межпредметного подхода и

вариативных методов, в то время как многие школы продолжают использовать

традиционные методы обучения, ориентированные на заучивание и

репродуктивное мышление;

- между объѐмом учебного материала, вложенного в программу по

русскому языку и временем на его освоение. Программа по русскому языку
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насыщена материалами, которые требуют времени для изучения, но на

практике недостаточно времени, чтобы уделить внимание креативным и

критическим заданиям;

- между теоретической подготовкой учащихся по русскому языку и

практической применимостью знаний. В настоящее время русский язык

преподается с акцентом на грамматические нормы и литературу, но на

практическом уровне учащимся не хватает языковой среды, практических

заданий, способствующих развитию навыков анализа, синтеза и творческого

осмысления;

- между мотивацией учащихся и отсутствием условий для еѐ

формирования. Учащиеся недостаточно мотивированы к самостоятельной

работе и активному участию в образовательном процессе. Образовательная

среда в большинстве школ не способствует созданию условий для активизации

интереса и творческого подхода к изучению;

- важностью формирования креативно-критического мышления

школьников – будущих активных граждан в условиях все усложняющих

моделей адаптации к жизненным ситуациям, требующих в том числе

проведения игровых технологий и моделирования процессов и отсутствия в

содержании учебников и других пособий по изучению русского языка заданий

и упражнений, развивающих креативное мышление;

- особенности формирования креативно-критического мышления,

означающее «первое слагаемое – креативно», умение не только решить задачи,

которые ставят «другие», но и уметь сформулировать собственные идеи и

задачи, а во втором «компоненте - критическое» иметь критический взгляд к

своей учебе, владению знаниями, своими достижениями на каждом этапе

обучения и, с этой позиции, отсутствие таких методов ведения постоянного

анализа как для школьников, так и для учителей.

Указанные противоречия определяют содержание проблемы

исследования: процесс обучения русскому языку в общеобразовательных

учреждениях должен вестись таким образом, чтобы комплекс компетенций
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учащихся был развит, а их письменная и устная речь находилась на

необходимом для обучения уровне.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования сравнительно-сопоставительный анализ, выявить

характерные особенности педагогической прогностики и диагностики

изучаемого вопроса, теоретически обосновать и экспериментально доказать

эффективность условий формирования креативно-критического мышления

учащихся на уроках русского языка средствами межпредметных связей в

процессе внедрения вариативных инновационных методик обучения.

Для достижения поставленной цели в процессе исследования

запланировано решение следующих конкретных задач:

1. Уточнить и обосновать базовые понятия дидактических идей

формирования креативно-критического мышления учащихся средствами

педагогического моделирования и других методов в сфере инновационного

образования.

2. Представить понятийное поле сущности межпредметных связей и ее

роли в создании мотивационной среды по формированию креативно-

критического мышления учащихся в условиях реализации вариативных

методик и технологий обучения.

3. Обосновать и экспериментально проверить модели функциональной

деятельности участников целостного педагогического процесса на основе

педагогической прогностики и диагностики формирования личностей

школьников с учѐтом проводимых реформ в системе общеобразовательных

учреждений.

4. Разработать теоретико-прогностическую модель, отражающую цель,

процесс, результат и средства формирования знаний и креативно-

критического мышления в условиях сравнительно-сопоставительного

анализа.
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5. Провести анализ данных, полученных в ходе формирующего

эксперимента, для оценки эффективности предложенных педагогических

условий и методик.

6. Разработать практические рекомендации для учителей русского

языка по внедрению вариативных методик в образовательный процесс.

Объектом исследования является процесс реализации вариативных

моделей организации учебно-воспитательного процесса в инновационной среде

общеобразовательных учреждений.

Предмет исследования - выбор адекватных методов педагогических

инструментариев формирования креативно-критического мышления учащихся

в процессе изучения русского языка средствами межпредметных связей.

Гипотеза исследования - формирование креативно-критического

мышления в процессе изучения русского языка средствами межпредметных

связей и вариативных методик обучения будет успешным, если:

 изучить особенности формирования личности школьников на основе

современных моделей теории и практики по данной проблематике и учитывать

эти обстоятельства при выборе образовательного маршрута по каждому

отдельно взятому разделу и теме преподаваемых предметов, в нашем случае –

русского языка, и освоение при этом главной цели - формирование

коммуникативной компетентности творческой личности школьников;

 в процессе проведения занятий и других видов кружковой работы по

саморазвитию реализовать рубрику «Твои возможности, ученик!», где можно

рассматривать тематику жизни и творчества видающихся личностей и

знаменитостей, которые в годы обучения не выделялись особенными

качествами, а в дальнейшем добились выдающихся успехов (на примере А.

Эйнштейна, А.Н. Толстого, таких примеров много);

 все чаще реализовывать идею по созданию «командообразующих

технологий», в смысле, что каждая команда выдвигает «свои идеи», защищает

свои подходы и замыслы и т.д.;
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 организовать конкурсы на основе технологии «быстрого чтения»,

«запоминание слов» и «содержание текста» и далее в процессе объявления

конкурса определить способности команд или каждой личности с учетом

соблюдения правил «точное запоминание», «перескажи текст» и «точный

перевод слов» предложения на русском языке по выбору школьников;

 разработать энциклопедию знаний на тему «владею не только

русским языком, но и математикой, физикой, астрономией, историей и другими

изучаемыми предметами, разработать свой проект, представить и защитить их в

контексте «то, что мною достигнуто»;

 проводить периодические конкурсы, викторины и другие формы

работы, способствующие формированию креативно-критического мышления

школьников для достижения лучших результатов в условиях сравнения и

сопоставления, участия в олимпиадах, конкурсах.

Область исследования: содержание диссертационного исследования

соответствует следующим направлениям паспорта специальности 13.00.02 –

Теория и методика обучения и воспитания (методика преподавания русского

языка) (13.00.02.04 – Теория и методика обучения гуманитарных предметов

(общее среднее образование), утверждѐнный приказом ВАК при Президенте

Республики Таджикистан от 8.04.2022, №125:

- пункт 2. Теоретические основы использования новых педагогических

технологий и методических систем обучения на основе изучения русского

языка средствами межпредметных связей;

- пункт 3. Теория передового опыта обучения и методики обучения и

воспитания по русскому языку;

- пункт 11. Вопросы моделирования структуры и содержания учебных


[…]


принимать оптимальные решения, видеть трудности, которые возникают в

реальном мире, искать пути их рационального решения.

Методика развития критического мышления учащихся

общеобразовательных учреждений на уроках русского языка основывается

на достижениях российских и зарубежных ученых, идеях известных

философов, психологов и педагогов. В предложенной методике четко

прописаны ведущая идея и механизмы ее воплощения, указаны основные

проблемы, оптимально соединены учебные методы (наблюдение за речью,

сократовские вопросы, моделирование) и приемы (индивидуальная работа с

системой отметок, комментированное чтение, выборочное чтение, чтение

вслух, построение системы вопросов, постановка проблемных вопросов,

проведение диспута, рассказ учеников, самостоятельные итоговые

творческие работы: аннотации, рецензии, эссе, проектная деятельность). Их

использование дает возможность учителю сформировать необходимые для

критического мышления умения и навыки, обеспечивает активное освоение

учениками учебного материала, помогает сформировать собственные

выводы.

Во время эксперимента доказано, что эффективность работы с 2

методикой зависит также от соблюдения всех организационных и психолого-

педагогических условий. Словеснику необходимо создать на уроке

благоприятный микроклимат, поскольку ученики будут активно

обмениваться мнениями, если будут знать, что каждая их мысль ценна и

будет воспринята положительно. На итоговом этапе урока важное значение

имеет процесс само оценивания учеников. Он помогает каждому школьнику

объективно оценивать результаты своей работы, признавать собственные

ошибки и искать пути их исправления.

Разработаны конспекты уроков для учеников старших классов,

поскольку вековые возможности, особенности мировоззрения и частично
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уже сформированные умения работать с текстом обеспечивают необходимые

условия для развития мышления высокого уровня.

Научный эксперимент подтвердил, что использование предложенной

методики помогает учителям русского языка развивать креативное, так и

критическое мышление учащихся общеобразовательных учреждений. У

учеников выросла скорость мышления, способность переходить от одного

вида работы к другому, появился высокий уровень самостоятельности,

инициативность, творчество, школьники усовершенствовали те умения,

которые являются важной составляющей критического мышления.

При проведения аналитико-статистической и исследовательской

работы, организации и проведения опытно-экспериментальной работы

разработано научное исследование на тему «Формирование креативно-

критического мышления учащихся общеобразовательных школ в процессе

обучения русского языка средствами межпредметных связей и вариативных

методик обучения», по результатам которого сделаны следующие выводы:

1. Доказана актуальность темы и решены целевые задачи формирования

креативно-критического мышления учащихся в процессе разработки

алгоритмов и других методов, указывающих на соответствие выдвинутых

гипотез и полученных результатов [1-А, 2-A,]

2. Разработаны базовые принципы моделей деятельности школьников в

условиях перехода из одного цикла взросления в другой и формирования

знаний по принципу от простого к сложному, соответствующих в том числе и

различным типам мышления и интеллектуальных качеств [1-А, 4-А, 5-А,].

3. Разработана и проверена на практике функциональная модель учителя

русского языка в контексте постоянного поиска методов и средств реализации

инновационных подходов и моделей обучения, создания мотивационной среды

для школьников в условиях постоянного самоанализа и

самосовершенствования способностей на основе критериев формирования

креативно-критического мышления [1-А, 4-А, 8-А].
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4. Уточнены основные этапы, методы и средства формирования

креативно-критического мышления школьников средствами межпредметных

связей в условиях эффективной презентации достигнутых успехов учеников на

основе сравнения и сопоставления. [6-А, 7-А].

5. Изучен международный опыт функционирования школ различных

типов с учѐтом вклада учѐных каждой из стран в понимание сущности и

актуальности формирования творческого креативного и критического

мышления школьников в современных условиях [3-А, 4-А, 5-А].

6. Определены модели, алгоритмы, методы и педагогические условия

готовности школьников к овладению знаниями и опытом с осознанием ими

важности приобретаемых качеств креативности во взаимосвязи критического

мышления, как важного фактора самореализации на различных этапах обучения

и выбора профессии [1-А, 2-А,9-А].

7. Определены пути и средства организации игровых технологий и

других форм взаимодействия и взаимовлияния между учениками, учениками и

учителями и другими участниками целостного педагогического процесса [1-А,

3-А, 8-А, 9-А].

8. Уточнены дидактические цели и особенности применения

вариативных методик и технологий обучения русскому языку в зависимости от

сложности усваиваемых знаний и их применения в условиях межпредметных

связей [5-А, 6-А].

9. Уточнено понятие «прогностико-диагностические модели»

деятельности школьников применительно к заданному уровню освоения

программы дисциплины в условиях педагогического проектирования и

межпредметных связей [1-А, 4-А].

10. Уточнена и доказана эффективность реализации вариативных

подходов по организации деловых игр и интеллектуальных методов в русле

стремление школьников к достижению «идеальной грамотности» и перехода в

виртуальной системе «лестница» [1-А, 4-А, 8-А].
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11. Разработаны дидактические принципы педагогики сотрудничества

и сотворчества в условиях взаимовлияния в среде «ученик-ученик», «ученик-

учитель», «ученик-внешний мир», «ученик-победитель» и т.д. [1-А, 4-А, 5-А].

12. Доказана логическая взаимосвязь основных этапов организации

учебно-воспитательного процесса и системного контроля формирования

креативно-критического мышления школьников с учѐтом выбора комплекса

критериев, учитывающих особенности их типологии характера и моделей

поведения в условиях реализации обогащающих и других моделей

инновационного обучения [7-А].

2. Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

Эта научно-исследовательская работа посвящено методам

формирование креативно-критического мышления учащихся к изучению

русского языка в средних общеобразовательных учреждениях страны

средствами межпредметных связей и вариативных методик обучения.

Используя научно-исследовательские данные, работа выявило проблемы в

рамках реализации этих средств предложило возможные решения.

Теоретическая работа, а также еѐ практическая реализация и применение на

экспериментальном этапе подтвердили первоначальную гипотезу. Она также

показала значимость использование данных средств для расширения

кругозора и словарного запаса учащихся, изучающих русский язык.

На основании данного исследования и проделанной очень много

работы, даны следующие рекомендации по внедрению и реализации

результатов данного исследования в преподавание русского языка в СОУ:

1. При постановке задачи формирования креативно-критического

мышления школьников важным этапом является применение современной

теории и практики разработки психологических моделей школьников в

зависимости от их возрастных групп и на этой основе выбора личностно-

ориентированной и других адекватных моделей обучения;
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2. Следует учитывать основные склонности и модели поведения

школьников в зависимости от проявляемого ими интереса к решению

творческих задач в условиях сравнения и сопоставления, оригинальности

результатов и умения при этом создавать мотивационную среду для их

развития и саморазвития;

3. Следует обратить внимание не только на механизмы выставления

оценок по традиционной модели оценивания знаний, но и выработать более

конкретные критерии, на основе которых максимально учитывается, в том

числе и уровень оригинальности представленных самостоятельных и

творческих работ школьников;

4. Всѐ шире применять методы и модели обучения на основе

вариативных подходов, способствующих не только развитию индивидуальных

качеств личности школьников, но и умению работать в команде;

5. Действенными способами, создающими условия для формирования

креативно-критического мышления школьников, могут быть игровые

технологии и различные интеллектуальные игры в русле организации

инновационных подходов в виде «Звѐздный час», «Стремление к идеальной

грамотности», «У каждого есть творческое начало - и у меня тоже», «Быть

креативной личностью, это значит…»;

6. Применять разные формы и модели проведения тренингов с учетом

возрастных особенностей и критериев дифференциации учеников в

зависимости от их способностей и склонностей, характеризующие особенности

личности;

7. Результативность освоения программы обучения русскому языку будет

более диагностируемой, если на основе содержания каждого учебника по

русскому языку разработать образовательные модули, включающие в себя и

вопросы формирования креативно-критического мышления школьников;

8. При выборе дидактических материалов исходить из вариативности

подходов к каждому ученику в условиях личностно-ориентированного

образования, способствующего независимо от уровня успеваемости по
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предмету диагностировать в том числе их особые творческие качества и

креативность;

9. Формировать у школьников умение выбирать образовательный

маршрут в условиях изучения программы русского языка с учѐтом

межпредметных связей, создающих условия для формирования их постоянного

поиска и развития креативно-критического мышления;

10. Все шире использовать возможности использования информационно-

коммуникационных технологий по заданным целям;

11. В контексте формирования креативно-критического мышления

больше внимания уделять разработке и защите инновационных и творческих

проектов, включающих в себя интеграцию знаний в области русского языка с

другими изучаемыми предметами.
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