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ОТЗЫВ
ведущей организации на диссертационную работу Тагоевой Ганджины
Ергашовны на тему: «Формирование креативно-критического мышления
учащихся общеобразовательных школ в процессе обучения русского языка
средствами межпредметных связей и вариативных методик обучения»,
представленную на соискание учёной степени кандидата педагогических
наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и
воспитания (по областям и уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и
методика гуманитарных дисциплин, общее среднее образование)

Соответствие темы исследования паспорту специальности. Тема

диссертационного исследования Тагоевой Ганджины Ергашовны

«Формирование креативно-критического мышления учащихся

общеобразовательных школ в процессе обучения русского языка средствами

межпредметных связей и вариативных методик обучения», которое

представлено на соискание учёной степени кандидата педагогических наук,

соответствует паспорту научной специальности 13.00.02 - Теория и методика

обучения и воспитания (по областям и уровням образования) (13.00.02.04 -

Теория и методика гуманитарных дисциплин, общее среднее образование).

Диссертационная работа посвящена развитию способностей учащихся на

основе критериев формирования и развития креативно-критического мышления

учащихся на разных этапах изучения русского языка с использованием

межпредметных связей и вариативных методик. В ходе исследования были

конкретизированы основные этапы, методы и средства формирования

креативно-критического мышления школьников в контексте межпредметных
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связей и реализации вариативных методик обучения, а также выявлена

значимость представления достижений учащихся посредством процессов

сравнения и сопоставления.

Актуальность темы исследования. Анализ диссертационной работы

показал, что представленное к защите научное исследование является актуальным,

поскольку формирование различных типов мышления в целом представляет

собой важную и требующую глубокого изучения проблему, а в рамках данного

исследования особое значение приобретает задача развития креативно­

критического мышления учащихся на различных этапах освоения знаний в

процессе изучения русского языка в условиях межпредметной интеграции и

реализации вариативных методик и технологий обучения. Проведённый

теоретико-методологический анализ научных работ по психологии, педагогике,

психологии развития, изучению интеллекта, психодиагностике и другим

смежным областям позволяет заключить, что формирование различных типов

мышления представляет собой значимую научную проблему.

В условиях стремительного развития цифрового общества количество

информации, получаемой человеком, увеличивается с каждым днём. При этом

не вся информация может рассматриваться как достоверная и авторитетная.

Поэтому для современной личности особенно важно владение навыками

анализа информации, умением отличать ложные данные от достоверных и

аргументированно подтверждать свой выбор. Период обучения в школе

представляет собой важный этап формирования личности учащегося, и поэтому

формирование критического мышления является одной из ключевых задач

современного образования, в чем важную роль играют уроки русского языка.

Благодаря активному взаимодействию со словом учащиеся развивают умения

анализа, оценки и рефлексии, которые составляют основу критического

мышления. Таким образом, урок русского языка представляет собой

эффективную платформу для систематического развития умений, необходимых

для успешного освоения знаний и адаптации в быстро меняющемся

информационном пространстве.
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Степень обоснованности научных данных, выводов и предложений,

изложенных в диссертации, оценивается как высокая. В работе прослеживается

глубокий теоретико-методологический анализ современных исследований в

области педагогики, психологии и методики преподавания русского языка. В

частности, вопросы формирования креативно-критического мышления на

различных этапах обучения подробно рассматриваются в трудах таких авторов,

как М.А. Кирякова, Т.А. Ольхова, а также О.С. Иссерс, Н.А. Кузминов, Б.Ю.

Норман, Г.С. Сирицая, М.Н. Аникинов, Е.С. Скобликова, и других ведущих

исследователей.

Научная новизна исследования. Научная новизна диссертации

Тагоевой Ганджины Ергашовны заключается в том, что теоретически обоснована

и экспериментально доказана эффективность условий формирования креативно­

критического мышления учащихся на уроках русского языка средствами

межпредметных связей в процессе внедрения вариативных инновационных

методик обучения.

Одним из ключевых достижений автора диссертации является разработка

серии эффективных моделей для обучающихся 7-11 классов, в которые

включены дидактические идеи, направленные не только на овладение

системными знаниями, но и на формирование креативно-критического

мышления на основе доказательной системы и принципов креативной

педагогики.

Одним из важных аспектов научной новизны диссертации является

выявление и формулирование базовых условий эффективной реализации

вариативных методик обучения и педагогических технологий, применимых к

разделам изучения русского языка в условиях межпредметных связей.

Диссертантом Тагоевой Г.Е. проведён полноценный педагогический

эксперимент, включающий констатирующий, формирующий и контрольный

этапы, в ходе чего была подтверждена эффективность предложенной

технологии. Это позволило обеспечить высокий уровень доказательности и

надёжности полученных научных выводов.
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Научное, практическое, экономическое и социальное значения

результатов диссертации.

Научная значимость представленного исследования заключается в том,

что в нём впервые в комплексе обоснованы и разработаны методические

подходы к формированию креативно-критического мышления учащихся

общеобразовательных школ в процессе обучения русскому языку с

использованием средств межпредметных связей и вариативных методик

обучения. Автором уточнены базовые условия реализации данных методик

применительно к соответствующим разделам школьного курса русского языка,

а также определены этапы, методы и средства, обеспечивающие интеграцию

предметных и метапредметных результатов обучения.

Результаты исследования вносят вклад в теорию и методику

преподавания русского языка, расширяют методологическую базу креативной

педагогики и могут быть использованы при разработке образовательных

программ, учебно-методических комплексов, а также при повышении

квалификации учителей.

Практическая ценность данного исследования определяется разработкой и

экспериментальной проверкой функциональной модели преподавания русского

языка, направленной на непрерывное совершенствование методов и

инструментов внедрения инновационных подходов и образовательных моделей.

Социальная значимость заключается в том, что основные положения и

рекомендации, указанные в диссертационном исследовании, могут быть

внедрены в процесс преподавания русского языка в общеобразовательных

учреждениях Республики Таджикистан.

Степень достоверности результатов исследования, точность и

обоснованность результатов исследования.

Достоверность и обоснованность результатов, представленных в

диссертации, обеспечиваются научной обоснованностью исходных

методологических позиций, а также глубоким анализом философских и

психолого-педагогических подходов при определении ведущих идей

исследования. Дополнительными факторами, подтверждающими надёжность
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выводов, являются взаимосвязь рассмотрения вопросов формирования знаний,

мышления и интеллекта, репрезентативность объёма выборок, статистическая

значимость полученных экспериментальных данных, а также контрольное

сопоставление результатов с массовым педагогическим опытом.

Личный вклад соискателя учёной степени заключается в обосновании

актуальности темы исследования, проведении системного поиска и анализа

литературных источников, подтверждающих оригинальность поставленной

научных задач, а также в изучении международного опыта по рассматриваемой

проблематике. Автор самостоятельно освоил и применил современные методы

анализа и оценки валидности результатов, обосновал инновационные формы

моделирования в системе освоения программы русского языка в условиях

межпредметных связей, организовал и реализовал серию педагогических

экспериментов в сотрудничестве с различными образовательными

учреждениями.

Важным направлением личного участия является разработка и проведение

специализированных тренингов на тему «Особенности формирования

креативного и критического мышления школьников в современных условиях», а

также подготовка ряда методических материалов, направленных на повышение

эффективности образовательного процесса и развитие метапредметных

компетенций учащихся.

Научные результаты, полученные диссертантом, подтверждены

источниками и апробированы в ходе научных конференций различного уровня,

а также представлены в 7 научных статьях, в том числе в 4 статьях в

рецензируемых журналах ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, трёх

глав, восьми разделов, выводов по каждой главе, общего заключения и списка

использованной литературы. Содержание диссертации состоит из 183 страниц

компьютерного набора, содержит 7 таблиц, 19 диаграмм. Библиография

включает 235 наименований и источников.

Структура диссертации отличается логичностью и последовательностью

изложения, а каждая глава дополняет предыдущую, формируя целостное
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представление о ходе и результатах исследования.

Во введении обосновывается актуальность темы, определяется проблема,

объект и предмет исследования, формируются гипотеза, цель и задачи,

описываются этапы работы, определяются научная новизна, теоретическая и

практическая значимость излагаемых для защиты положений, приводится

информация об эксперименте, раскрывается логика исследования.

В первой главе «Научно-теоретические основы формирования креативно­

критического мышления учащихся в процессе изучения русского языка» автор

обоснованно рассматривает ключевые условия выбора и актуализации темы

исследования. Логично структурированное содержание, представленное в

четырёх параграфах, отражает комплексный подход к проблеме: дано научно-

теоретическое обоснование темы и её актуальности в условиях трансформаций

в системе образования; проанализированы современные педагогические

подходы к формированию образа современного школьника и определению

критериев развития креативно-критического мышления; определены базовые

критерии оценивания знаний, а также охарактеризовано психолого­

педагогическое сопровождение формирования креативно-критического

мышления на уроках русского языка в условиях межпредметных связей.

Материал главы отличается глубиной теоретического анализа и

методологической обоснованностью.

Во второй главе «Разработка и реализация вариативных методик

формирования креативно-критического мышления учащихся

общеобразовательных школ в процессе изучения русского языка средствами

межпредметных связей» автор последовательно раскрывает содержание

четырёх параграфов, посвящённых разработке и внедрению методик,

направленных на развитие креативно-критического мышления.

Рассматриваются особенности организации учебного процесса с опорой на

межпредметные связи и вариативные методики обучения; анализируются

современные образовательные технологии и методы, используемые при

создании «Энциклопедии знаний» и проведении диагностики

сформированности креативно-критического мышления; представлен процесс
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адаптирования вариативных технологий и методик комплексного развития

интеллекта и мышления учащихся. Особое внимание уделено научно-

теоретическому обоснованию и практическим способам реализации авторских

моделей формирования креативно-критического мышления школьников 5-11

классов. Материал главы отличается концептуальной целостностью,

интеграцией теории и практики, а также высоким уровнем методической

разработанности.

В третьей главе «Формирование креативно-критического мышления

учащихся общеобразовательных школ в условиях изучения русского языка

средствами межпредметных связей (экспериментальная проверка)» автор

обоснованно раскрывает методологические основы выбора базовых принципов

проведения педагогических экспериментов, направленных на развитие

креативно-критического мышления. Представлена комплексная оценка

результативности формирования данного вида мышления в процессе изучения

русского языка с опорой на межпредметные связи. Глава содержит

детализированное описание хода и этапов эксперимента, а также анализ его

итогов, что подтверждает эффективность предложенной методики.

Отличительной особенностью является органичное сочетание научной

строгости, доказательности и практической направленности полученных

результатов.

В заключении диссертации подведены итоги проведённого исследования,

чётко сформулированы основные выводы и практические рекомендации. Автор

демонстрирует способность к обобщению и систематизации полученных

результатов, связывая их с исходными целями и гипотезой исследования.

Итоговые положения отличаются логичностью, доказательностью и

соответствием заявленной теме, а рекомендации обладают высокой степенью

практической применимости в системе общего образования.

Общая оценка диссертации позволяет утверждать, что представленное

исследование является самостоятельным, завершённым и актуальным научным

трудом, обладающим как теоретической, так и высокой практической

значимостью.
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В целом положительно оценивая представленное диссертационное

исследование, все же выскажем некоторые замечания, которые исследователь

может учесть в своих дальнейших исследованиях, использовать для улучшения

и совершенствования содержания научно-исследовательских и научно-

методических материалов.

Замечания:

1. В диссертации в ограниченном объеме представлен анализ научных работ

ученых Республики Таджикистан по исследуемой проблеме;

2. Положения, содержащиеся в заключении, желательно более строго

соотнести с задачами исследования, раскрыть сущность их решения, при этом,

по возможности, избегать общих фраз;

3. В параграфе 3.1 материалы, касающиеся технологии использования

вариативных методик на уроках русского языка, описаны развернуто, но нет

анализа и выводов автора по их использованию и эффективности;

4. Автор отмечает, что использование межпредметных связей и вариативных

методик обучения может иметь место при проведении разнообразных форм

занятий, но в диссертации не нашли отражение разработки по данному

направлению;

5. В первой и второй главах анализируются многочисленные теоретические

источники, но не всегда можно увидеть четкую позицию автора. Было бы

целесообразно усилить акцент на том, какие именно аспекты теории легли в

основу экспериментального исследования;

6. В работе наблюдаются стилистические, грамматические ошибки и

семантические неточности, которые необходимо исправить.

Однако указанные замечания не имеют принципиального характера, не

лишают диссертанта возможности аргументировать и выражать свою точку

зрения, не снижают научную ценность рецензируемого исследования и не

меняют общей положительной оценки диссертации.

Основное содержание диссертации отражено в автореферате. В нем

обоснована достоверность, научная новизна и практическая значимость

полученных результатов, приведены научные положения, выносимые на
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защиту, дана подробная информация об апробации работы, представлены

краткое содержание работы по главам, а также результаты и выводы

диссертационного исследования.

Таким образом, можно смело утверждать, что диссертантом выполнено

целостное и завершённое научное исследование, свидетельствующее о её

умении самостоятельно и творчески мыслить, владеть современными методами

и принципами познания и научного исследования. Сформулированные автором

положения, выводы и рекомендации убедительно аргументируются.

Из всего вышесказанного следует, что диссертационная работа Тагоевой

Ганджины Ергашовны на тему «Формирование креативно-критического

мышления учащихся общеобразовательных школ в процессе обучения русскому

языку средствами межпредметных связей и вариативных методик обучения»,

представленная на соискание учёной степени кандидата педагогических наук,

соответствует паспорту научной специальности 13.00.02 - Теория и методика

обучения и воспитания (по областям и уровням образования) (13.00.02.04 -

Теория и методика гуманитарных дисциплин, общее среднее образование) и

предъявляемым требованиям Положения «О порядке присуждения учёных

степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утвержденного

Постановлением Правительства Республики Таджикистан 30.06.2021г. №267 с

учетом изменений и дополнений от 26 июня 2023 года №295, а ее автор Тагоева

Ганджина Ергашовна достойна присуждения ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения

и воспитания (по областям и уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и

методика гуманитарных дисциплин, общее среднее образование).

Отзыв составлен экспертом, кандидатом педагогических наук, доцентом

кафедры методики преподавания русского языка и литературы Камоловой

Му аззам Файзуллоевной.

Отзыв ведущей организации был обсужден и одобрен на заседании

кафедры методики преподавания русского языка и литературы, где соискатель

ученой степени Тагоева Г.Е. выступила с докладом.
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В заседании кафедры методики преподавания русского языка и

литературы Государственного образовательного учреждения “Худжандский

государственный университет имени академика Б.Гафурова” принимали

участие 11 преподавателей.

Итог голосования: "За" - 11 человек, "Воздержавщиеся" - нет, "Против" -

нет. Решение кафедры методики преподавания русского языка и литературы

Государственного образовательного учреждения “Худжандский

государственный университет имени академика Б.Гафурова”от 29.08.2025г.,№1.

Председатель заседания, заведующая
кафедрой методики преподавания
русского языка и литературы,
кандидат филологических наук, доцент

Эксперт диссертационного исследования,
кандидат педагогических наук,
доцент кафедры методики преподавания
русского языка и литературы

сдО/ Мавлонбердиева О.Э.

Секретарь заседания, старший преподаватель

Камолова М.Ф.

Шарипова Н.И.

Подписи О.Э Мавлонбердиевой, М.Ф. Камоловой и Н.И. Шариповой заверяю:
Начальник Департамента кадров и особых дел
ГОУ «ХГУ имени академика Бободжона Гафурова» Сайдуллозода З.С.
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